

Số: 6229 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 10 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

**thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 29/8/2017
của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của
Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII
về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa**

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:..... 9221
ĐẾN	Ngày: 10/10/17
	Chuyên:.....

Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa (viết tắt là Nghị quyết số 11-NQ/TW) và Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 29/6/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW (viết tắt là Chương trình hành động số 26-CTr/TU), UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nhận thức đầy đủ, sâu sắc các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Nghị quyết 11-NQ/TW và Chương trình hành động số 26-CTr/TU.

2. Yêu cầu

Các cấp, các ngành tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/TU đảm bảo đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm; đồng thời, bổ sung vào kế hoạch 5 năm, hàng năm của cơ quan, đơn vị để thực hiện có hiệu quả.

II. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

1. Thực hiện và hoàn thiện thể chế về sở hữu, phát triển các thành phần kinh tế, các loại hình doanh nghiệp

a) Thực hiện và hoàn thiện thể chế về sở hữu

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Triển khai thực hiện Hiến pháp và Pháp luật quy định về quyền sở hữu tài sản của Nhà nước, tổ chức, cá nhân; công khai, minh bạch về nghĩa vụ và trách nhiệm trong thủ tục hành chính nhà nước và dịch vụ công.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Rà soát, xây

dựng, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh liên quan lĩnh vực đất đai, tài nguyên; thực hiện có hiệu quả các quy hoạch, quy trình quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản. Tham mưu UBND tỉnh thực hiện giao quyền khai thác tài nguyên theo cơ chế thị trường. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nâng cao hiệu quả sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ, khuyến khích “dồn điền đổi thửa” đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2020 (theo Quyết định số 50/2016/QĐ-UBND ngày 15/9/2016 của UBND tỉnh).

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2016-2020.

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan hoàn thiện Chính sách khuyến khích, tích tụ, tập trung đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; Chính sách ưu đãi trong giao đất, cho thuê đất đối với cá nhân, tổ chức tham gia sản xuất, chế biến, tiêu thụ nông sản sạch, nông sản hữu cơ trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Sở Xây dựng, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Giải quyết dứt điểm những nội dung còn tồn tại trong công tác quản lý nhà sở hữu Nhà nước trên địa bàn tỉnh. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công; đầu tư vốn của nhà nước trong lĩnh vực công ích theo cơ chế thị trường.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt các nội dung của Chương trình phát triển tài sản trí tuệ giai đoạn 2016-2020; thực thi có hiệu quả pháp luật về sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

b) Thực hiện và hoàn thiện thể chế phát triển các thành phần kinh tế, các loại hình doanh nghiệp

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan:

(1) Sau khi Chính phủ ban hành Nghị định thay thế Nghị định số 210/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát, điều chỉnh, bổ sung

và ban hành mới chính sách khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư sản xuất kinh doanh, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp.

(2) Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ doanh nhân tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020 (theo Quyết định số 1354/QĐ-UBND ngày 27/7/2016 của UBND tỉnh).

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2016-2020.

(3) Thành lập Quỹ khởi nghiệp nhằm kết nối các nguồn lực xã hội để hỗ trợ khởi nghiệp; có cơ chế, chính sách khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động khởi nghiệp (theo Kế hoạch số 1616/KH-UBND ngày 27/3/2017 của UBND tỉnh).

Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng nhiệm vụ, chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan: Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/TU ngày 29/8/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới, nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước. Tăng cường quản lý, kiểm tra, giám sát đối với hoạt động của doanh nghiệp nhà nước; tập trung giải quyết những tồn đọng về tài chính doanh nghiệp sau khi sắp xếp, đổi mới, không để thất thoát, lãng phí vốn, tài sản nhà nước.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, trong đó chú trọng rà soát, điều chỉnh các quy trình, thủ tục hỗ trợ phát triển doanh nghiệp. Phấn đấu đến năm 2020, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính tối thiểu 30% so với quy định của Trung ương; chỉ số cải cách hành chính nằm trong nhóm 20/63 tỉnh, thành phố; chỉ số nâng cao chất lượng cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đạt thứ hạng cao trong “nhóm tốt” của cả nước.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Tài chính, Sở Nội vụ theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Thực hiện có hiệu quả Đề án sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2017-2025. Đến năm 2021, giảm 19 đơn vị sự nghiệp, có 10 đơn vị sự nghiệp tự bảo đảm chi thường xuyên.

Tham mưu UBND tỉnh đẩy mạnh việc giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho các đơn vị sự nghiệp công lập về phạm vi hoạt động, tổ chức bộ máy, biên chế, nhân sự và tài chính gắn với cơ chế đánh giá độc lập; đến năm 2021, biên chế giảm ít nhất 10% theo định mức biên chế được giao; ngân sách chi cho sự nghiệp giảm từ 22,5% năm 2016 xuống còn dưới 16%.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Liên minh Hợp tác xã, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan: Triển khai thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương về phát triển kinh tế tập thể. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các cơ chế, chính sách của tỉnh hỗ trợ, khuyến khích phát triển kinh tế tập thể; tập trung đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng quy định mức hỗ trợ thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh đồng mẫu lớn.

Thời gian thực hiện: Năm 2017.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của Trung ương về phát triển kinh tế tư nhân; Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 28/8/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; chú trọng tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. Tăng cường tiếp xúc đối thoại để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình đầu tư sản xuất kinh doanh.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế và các Khu công nghiệp, Sở Khoa học và Công nghệ theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài; tạo quỹ đất sạch để thu hút đầu tư. Chủ động lựa chọn các dự án đầu tư nước ngoài có khả năng chuyển giao công nghệ tiên tiến và quản trị hiện đại, có khả năng liên kết và hỗ trợ doanh nghiệp trong nước tham gia chuỗi giá trị toàn cầu.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

2. Thực hiện và hoàn thiện thể chế phát triển đồng bộ các yếu tố thị trường và các loại thị trường

a) Thực hiện và hoàn thiện thể chế phát triển đồng bộ các yếu tố thị trường

- Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Thực hiện nhất quán cơ chế giá thị trường và các biện pháp điều tiết cung cầu, giá cả, ... góp phần ổn

định, cân bằng thị trường, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Có cơ chế, chính sách bảo vệ người tiêu dùng, phát huy đúng đắn, đầy đủ vai trò của người tiêu dùng.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Hoàn thiện quy định về phí, lệ phí theo hướng sát với thị trường. Thực thi có hiệu quả các quy định công khai, minh bạch trong tiếp cận các nguồn lực công, mua sắm và đầu tư công. Phân bổ nguồn lực theo cơ chế thị trường vào những ngành, lĩnh vực và địa bàn đạt hiệu quả cao, có tác động lan tỏa.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Thực hiện hiệu quả chính sách tài chính về đất đai theo hướng đơn giản, ổn định, công khai, minh bạch và công bằng. Xác định giá trị quyền sử dụng đất theo cơ chế thị trường thông qua đấu giá, đấu thầu các dự án có sử dụng đất, thỏa thuận mua bán trên thị trường; áp dụng phổ biến việc xác định giá trị quyền sử dụng đất thông qua các tổ chức thẩm định giá độc lập, chuyên nghiệp. Hàng năm, rà soát, điều chỉnh và công bố khung giá quyền sử dụng đất phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh, sát với thị trường.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

b) Thực hiện và hoàn thiện thể chế phát triển đồng bộ, vận hành thông suốt các thị trường

- Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Xây dựng cơ chế, chính sách đẩy mạnh phát triển thị trường hàng hóa và dịch vụ; phát triển hệ thống hạ tầng thương mại trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa, vệ sinh, an toàn thực phẩm và môi trường phù hợp yêu cầu trong nước và các cam kết quốc tế, bảo vệ hợp lý thị trường trong nước trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Ngân hàng Nhà nước - chi nhánh Quảng Ngãi, Sở Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Thực hiện hiệu quả các văn bản chỉ đạo, điều hành chính sách tài chính, tiền tệ; các chủ trương cơ cấu lại ngân hàng nhà nước, quản lý nợ công; đẩy mạnh hợp tác - công tư. Tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp gắn với Chương trình bình ổn thị trường; tập trung nguồn vốn tín dụng vào lĩnh vực sản xuất, kinh doanh các mặt hàng chủ lực có tác động lan tỏa thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để khách hàng tiếp

cận nguồn vốn tín dụng ngân hàng, đồng thời kiểm soát chặt chẽ để việc sử dụng vốn vay đạt hiệu quả, xử lý nợ xấu.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Hoàn thiện các cơ chế, chính sách để phát triển và vận hành thông suốt thị trường bất động sản. Thực hiện có hiệu quả chính sách phát triển nhà ở xã hội, bảo đảm tỷ lệ quỹ đất để phát triển nhà ở xã hội tại các dự án phát triển nhà ở thương mại, dự án phát triển đô thị theo quy định. Phát triển thị trường quyền sử dụng đất, kể cả đất nông nghiệp, bảo đảm hoạt động công khai, minh bạch.

Xây dựng cơ chế, chính sách, lộ trình thực hiện giá giao đất, cho thuê đất sát với thị trường, không phân biệt đối tượng, thành phần kinh tế. Tích cực khai thác nguồn vốn từ quỹ đất đi đôi với việc mở rộng, phát triển thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Nghiên cứu, đổi mới phương thức sử dụng ngân sách nhà nước đầu tư cho khoa học và công nghệ. Có cơ chế khuyến khích, tạo điều kiện để doanh nghiệp tham gia nghiên cứu, phát triển và chuyển giao khoa học - công nghệ. Khuyến khích các doanh nghiệp thành lập Quỹ hỗ trợ khoa học - công nghệ để hỗ trợ nghiên cứu, ươm tạo công nghệ, nhất là công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Thực hiện hiệu quả cơ chế đặt hàng nhiệm vụ khoa học công nghệ gắn với trách nhiệm sử dụng kết quả nghiên cứu, phục vụ nhu cầu của tổ chức, cá nhân.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Rà soát, điều chỉnh, bổ sung, ban hành các cơ chế, chính sách phát triển thị trường lao động cả về quy mô, chất lượng và cơ cấu ngành nghề. Có cơ chế, chính sách định hướng chuyển dịch lao động; khuyến khích các trường cao đẳng, trung cấp nghề đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo theo nhu cầu của người sử dụng lao động; hỗ trợ đào tạo nhân lực quản lý doanh nghiệp,

Nâng cao chất lượng hoạt động của các trung tâm dịch vụ việc làm. Thực hiện tốt chính sách tiền lương, tiền công, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, bảo hiểm tai nạn lao động; phát huy vai trò của tổ chức công đoàn ở doanh nghiệp, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

3. Thực hiện và hoàn thiện thể chế gắn kết tăng trưởng kinh tế với bảo đảm phát triển bền vững, tiến bộ và công bằng xã hội, quốc phòng, an ninh,

bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

- Các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, các cơ quan Trung ương trên địa bàn, các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ: Tích cực thực hiện “Chương trình nghị sự 2030 về phát triển bền vững”. Xây dựng và thực hiện Chương trình hành động về tăng trưởng xanh. Kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế nhanh và bền vững, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, tạo cơ hội cho mọi thành viên trong xã hội tham gia bình đẳng và thụ hưởng công bằng thành quả từ quá trình phát triển. Huy động sự tham gia của các tầng lớp nhân dân, cộng đồng xã hội thực hiện chính sách an sinh xã hội.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững và Kết luận số 31-KL/TU ngày 27/4/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở 6 huyện miền núi của tỉnh giai đoạn 2016-2020.

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2016-2020.

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Rà soát, bổ sung các cơ chế, chính sách và thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; khuyến khích, hỗ trợ đầu tư vào lĩnh vực thu gom, xử lý chất thải rắn, nước thải. Kiên quyết bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong các dự án đầu tư; không chấp thuận các dự án đầu tư với công nghệ lạc hậu, các loại hình sản xuất phát thải lớn, có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao; tập trung xử lý triệt để các cơ sở gây ô nhiễm nghiêm trọng.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, các cơ quan Trung ương trên địa bàn, các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ tăng cường các giải pháp chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; phòng chống thiên tai, sạt lở ven bờ biển; ứng dụng thành tựu khoa học vào dự báo thiên tai.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục - đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Chú trọng công tác phân luồng học sinh sau THCS; định hướng nghề nghiệp sau THPT.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì,

phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Thực hiện có hiệu quả chính sách tuyển chọn học sinh giỏi, xuất sắc tốt nghiệp THPT trên địa bàn tỉnh và sinh viên giỏi, xuất sắc ở các trường đại học công lập để cử đi đào tạo đại học, sau đại học trong và ngoài nước, ...

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Có giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Đầu tư phát triển dịch vụ kỹ cao tại Bệnh viện đa khoa tỉnh và một số bệnh viện tuyến huyện; từng bước nâng cấp Bệnh viện đa khoa tỉnh lên hạng I. Thực hiện xã hội hóa, phát triển y tế ngoài công lập. Tạo điều kiện để thu hút đội ngũ bác sỹ, dược sỹ đại học về công tác tại tỉnh; ưu tiên đào tạo các khoa chuyên sâu, kỹ thuật cao.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 19/10/2016 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững (*thực hiện theo Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 21/02/2017 của UBND tỉnh*).

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Quản lý Khu Kinh tế và các Khu công nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Xây dựng cơ chế, chính sách huy động nguồn lực xã hội tham gia phát triển kinh tế biển, đảo theo tinh thần Nghị quyết 01-NQ/TU ngày 01/7/2017 của Tỉnh ủy. Theo đó, xây dựng Khu Kinh tế Dung Quất thành trung tâm công nghiệp ven biển của khu vực miền Trung, trung tâm lọc hóa dầu và năng lượng quốc gia, cửa ngõ ra biển Đông, là hạt nhân thúc đẩy sự phát triển của tỉnh; đồng thời, xây dựng Lý Sơn thành đảo du lịch, mạnh về kinh tế, vững chắc về quốc phòng an ninh.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố ven biển và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh hoạt động, khai thác hải sản xa bờ gắn với nhiệm vụ bảo vệ quyền, an ninh vùng biển.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh thực hiện liên kết vùng, nhất là vùng kinh tế trọng điểm miền Trung để phát huy tối đa các lợi thế của từng vùng trong quá trình hội nhập quốc tế.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

4. Thực hiện và hoàn thiện thể chế đầy mạnh, nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế

- Các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, các cơ quan Trung ương trên địa bàn, các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế - quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới (*theo Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 07/4/2017 của UBND tỉnh*).

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh kết nối giữa tỉnh Quảng Ngãi với Đại sứ Quán Việt Nam tại các nước: Trung Quốc, Nhật Bản, Singapore, châu Âu, Bắc Mỹ, ..., Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài tại Việt Nam nhằm thiết lập các cuộc tiếp xúc, giới thiệu, quảng bá và kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư ở nước ngoài quan tâm đến đầu tư tại tỉnh Quảng Ngãi.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Đổi mới mạnh mẽ công tác xúc tiến đầu tư. Xây dựng và triển khai Kế hoạch thu hút đầu tư nước ngoài đến năm 2020 định hướng đến năm 2030, trong đó ưu tiên thu hút các ngành nghề, lĩnh vực mà tỉnh có lợi thế cạnh tranh, nhất là các dự án công nghiệp nặng, quy mô lớn gắn liền với cảng nước sâu, các dự án có giá trị gia tăng cao, hướng đến xuất khẩu, dự án có công nghệ hiện đại, công nghiệp hỗ trợ, dự án phát triển cảng biển, phát triển năng lượng,... Đồng thời, xác định tiêu chí lựa chọn nhà đầu tư, có chính sách ưu tiên những dự án đầu tư có công nghệ tiên tiến để sản xuất ra những sản phẩm có tính cạnh tranh cao.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Tư pháp, Sở Ngoại vụ theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng các văn bản phù hợp với các nguyên tắc, quy định, đáp ứng yêu cầu các cam kết quốc tế. Trước hết, xây dựng và hoàn thiện cơ chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành các huyện, thành phố trong cam kết hội nhập và tiếp cận thị trường.

- Các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, các cơ quan Trung ương trên địa bàn, các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ: Chủ động khai thác tối đa các cơ hội thuận lợi, hạn chế thấp nhất các tiêu cực khi Việt Nam tham gia Hiệp định đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP), gia nhập cộng đồng ASEAN, thực hiện các hiệp định thương mại tự do (FTA) song phương, đa phương.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

5. Nâng cao năng lực quản lý của Nhà nước

- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan: Đổi mới căn bản và toàn diện công tác xây dựng và thực hiện các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công và tài chính công thực sự theo cơ chế thị trường. Nâng cao năng lực phân tích, dự báo.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan: Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra; thực hiện nghiêm kết luận sau thanh tra, ...

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan: Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách tư pháp. Tăng cường hỗ trợ pháp lý nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm tính khả thi, công khai, minh bạch, ổn định. Rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND theo ngành, lĩnh vực, bảo đảm phù hợp, tránh tình trạng văn bản mâu thuẫn, chồng chéo với các quy định pháp luật hiện hành.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan: Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy nhà nước từ tỉnh đến cơ sở theo hướng tinh gọn, xây dựng bộ tiêu chí đánh giá chỉ số năng lực cạnh tranh của sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh (DDCI); đẩy mạnh và nâng cao các chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); chỉ số cải cách hành chính, hiệu số quản trị hành chính công (PAPI) và mức độ hài lòng của người dân (SIPAS).

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

- Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về kinh tế. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển sản xuất kinh doanh.

Thời gian thực hiện: Năm 2017 và các năm tiếp theo.

6. Một số nhiệm vụ cần chỉ đạo thực hiện từ nay đến năm 2020

Trên cơ sở các nhiệm vụ đã giao ở trên, từ nay đến năm 2020, yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn, UBND các huyện, thành phố tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách về huy động, phân bổ và sử

dụng có hiệu quả nguồn lực nhằm tạo động lực và nguồn lực cho tăng trưởng, phát triển kinh tế, bảo đảm tiến bộ, công bằng xã hội, quốc phòng, an ninh.

- Đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, có chính sách đột phá tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp phát triển. Xử lý dứt điểm các tồn tại, yếu kém của kinh tế tỉnh trong thời gian qua, nhất là các dự án, công trình đầu tư công kém hiệu quả, các doanh nghiệp nhà nước sau sắp xếp.

- Hoàn thiện các cơ chế, chính sách về đẩy mạnh ứng dụng khoa học – công nghệ; đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục – đào tạo; phát triển nguồn nhân lực, nhất là nhân lực có chất lượng cao, nâng cao năng suất lao động, chất lượng và sức cạnh tranh của nền kinh tế.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả thể chế hóa đường lối, chủ trương của Đảng và tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Tinh giản bộ máy, biên chế, xây dựng đội ngũ cán bộ có năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

III. Tổ chức thực hiện

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương, trình lãnh đạo UBND tỉnh (*theo phân công, chỉ đạo*); đồng thời bổ sung nhiệm vụ vào Kế hoạch hàng năm của cơ quan, đơn vị để thực hiện. Trên cơ sở đó, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này và Kế hoạch cụ thể của các cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện đạt kết quả; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo UBND tỉnh các biện pháp cần thiết để đảm bảo thực hiện đồng bộ và có hiệu quả; theo dõi, tham mưu việc sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 26-CTr/TU./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (b/cáo);
- Văn phòng Chính phủ (b/cáo);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH, Báo Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, KT.dat224.



CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Căng